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(3)Tuotteisiin kiintyminen voi johtaa niiden käyttöiän pitenemiseen ja sitä 
 kautta kulutuksen vähenemiseen. Tämän takia tuotteisiin kohdistuvan 
 kiintymyksen lisäämisen on sanottu olevan yksi keino vähentää niiden 
 ympäristövaikutuksia ja muuttaa ihmisten kulutustottumuksia kestäväm-
 miksi. Aihetta käsittelevissä julkaisuissa on myös ehdotettu toimenpiteitä, 
 joiden avulla tuotesuunnittelijat voivat mahdollisesti edesauttaa kestävien 
 tunnesiteiden muodostumista tuotteiden ja niiden omistajien välille.


Esineisiin kiintyminen on seurausta ihmisten tavasta käyttää omista-
 miansa esineitä identiteettinsä tukena. Tutkimuksissa on havaittu, että esi-
 neitä käytetään niin minäkuvan muokkaamiseen kuin muistuttamaan siitä 
 kuka on. Lisäksi esineiden avulla korostetaan omaa yksilöllisyyttä, samalla 
 kun ne auttavat myös sosiaalisessa integraatiossa. Tuotteiden käyttäjilleen 
 tuottaman nautinnon merkityksestäkin on keskusteltu. Tämänhetkisen 
 ymmärryksen mukaan tuotteisiin kiintymistä voidaan edistää tuoteomi-
 naisuuksilla, jotka tukevat itseilmaisua, lisäävät sosiaalista kanssakäymistä, 
 helpottavat muistojen liittämistä tuotteisiin ja tuottavat nautintoa.


Materiaaleilla ihmisten ja esineiden välisiin suhteisiin voidaan vaikut-
 taa sekä niiden fyysisten ominaisuuksien että niihin liittyvien merkitys-
 ten välityksellä. Mielenkiintoisimmat mahdollisuudet liittyvät tuotteiden 
 kulumiskäyttäytymisen säätelyyn materiaalien mekaanisten ominaisuuk-
 sien avulla; tuotteiden yllätyksellisyyden lisäämiseen materiaalien visu-
 aalisten ja taktiilisten ominaisuuksien välisten ristiriitojen kautta; ja 
 tuotteiden valmistamiseen materiaalikappaleista, joihin liittyy niiden 
 omistajia puhuttelevia muistoja tai tarinoita.


Kirjallisuudessa ehdotettuja ja siitä johdettuja keinoja edesauttaa tuot-
 teisiin kiintymistä sovellettiin tämän työn produktio-osuudessa. Tämän 
 tuloksena syntyi koivupuinen ruokapöydän ja tarjottimen yhdistelmä. 


Produktiota voidaan pitää onnistuneena, vaikka on vaikea vastata tyhjen-
tävästi siihen, onnistuttiinko suunnittelemaan tuote, johon on tavallista 
helpompi kiintyä, ja miten sen valmistusmateriaalit vaikuttavat tähän.



(4)Tämän työn aihe syntyi, kun mietin, miten voisin yhdistää kiinnostukseni 
 käyttäjäkokemuslähtöiseen muotoiluun sekä haluni oppia lisää materiaa-
 leihin liittyvien merkitysten hyväksikäytöstä tuotesuunnittelussa. Myö-
 hemmin huomasin, että kestävä tuotekehitys tarjoaa mielenkiintoisen 
 näkökulman näiden kahden asian tarkasteluun. Näkökulman valintaan 
 vaikutti myös se, että mielestäni teolliset muotoilijat eivät voi olla enää 
 ottamatta kantaa työnsä ympäristöllisiin ja yhteiskunnallisiin vaikutuksiin.


Haluan kiittää alkuperäistä ohjaajaani professori Susann Vihmaa 
 avusta työn aiheen rajaamisessa ja hänen seuraajaansa professori Raimo 
 Nikkasta vapaudesta aiheen käsittelyssä. Suuren kiitoksen ansaitsee myös 
 Martin Hackenberg, josta oli korvaamaton apu työn produktio-osuutta 
 tehdessäni. Lisäksi olen kiitollinen kaikille, jotka uhrasivat aikaansa kes-
 kustellakseen työstäni varsinkin arvioidessani produktion onnistumista. 


Erityisesti haluan vielä kiittää perhettäni ja avovaimoani Jenni Rajasta 
tuesta ja kannustuksesta työn tekemisen ja sitä edeltäneiden opintojeni 
aikana.
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(6)
Johdanto


Aina siitä asti, kun teollinen vallankumous aloitti siirtymän käsityöteol-
 lisuudesta kohti teollista sarjatuotantoa, ovat ihmiset ilmaisseet huolensa 
 lisääntyvän kulutuksen vaikutuksista. Yhteiskunnalliset vaikuttajat, eri-
 tyisesti taiteen alalla, loivat toiminnallaan jo 1800-luvulla pohjaa moder-
 nille ympäristöliikkeelle sekä kulutuskritiikille. (Wall, 1994; Wheeler, 
 1995). Ympäristötietoisuus alkoi silti lisääntyä vasta 1900-luvun puolivä-


lin jälkeen, kun ihmisten toiminnasta johtuvista ympäristöhaitoista, kuten 
 myrkyllisten kemikaalien aiheuttamista ongelmista, alettiin käydä entistä 
 laajempaa julkista keskustelua. (de Steiguer, 2006) 1900-luvun loppua 
 kohti myös konsumerismiin kohdistunut kritiikki kasvoi, ja useissa tutki-
 muksissa (esim. Scitovsky, 1976; Belk, 1983; Dawson & Richins, 1992) 
 päädyttiin samaan johtopäätökseen siitä, että kulutuksen lisääminen ei 
 välttämättä lisää ihmisten onnellisuutta.


2000-luvulla internet on vauhdittanut teollista kasvua maailmanlaa-
 juisesti synnyttämällä uusia liiketoimintamahdollisuuksia, mutta samalla 
 ihmiset ovat alkaneet tiedostaa entistä paremmin lisääntyneen kulutuk-
 sen haittavaikutukset. Kun ilmastonmuutoksen vaikutukset tulevat koko 
 ajan ilmeisemmiksi, globaalit talousongelmat hallitsevat otsikoita ja asian-
 tuntijat keskustelevat länsimaisen kulutuskulttuurin sekä yhteiskunnal-
 listen ääri-ilmiöiden välisistä yhteyksistä, on kenenkään vaikea olla enää 



Luku 1



(7)pitkäikäisyyden edellytys, nimittäin kestävän tunnesiteen muodostumi-
 nen tuotteen ja sen omistajan välille.


”Kun henkilö on kiintynyt omistamaansa esineeseen, hän todennäköi-
 semmin pitää siitä hyvää huolta, sen rikkoutuessa pyrkii korjaamaan sen, 
 ja lykkää sen korvaamista mahdollisimman pitkään. – – Henkilö kokee 
 menettävänsä jotain luopuessaan tällaisesta esineestä, ja tällöin sen pois-
 heittäminen on hyvin epätodennäköistä.” Näin toteavat Ruth Mugge ja 
 hänen kumppaninsa (2008b) aiempia aihetta käsitteleviä julkaisuja (Belk, 
 1988; Ball & Tasaki, 1992) mukaillen tutkimuksessaan, jossa he tarjoavat 


tuotteisiin kohdistuvan kiintymyksen lisäämistä yhdeksi keinoksi muuttaa 
 ihmisten kulutustottumuksia kestävämmiksi. Tuotteisiin kiintymisen kat-
 sotaankin yleisesti johtavan niiden eliniän pitenemiseen ja sitä kautta mah-
 dollisesti kulutuksen vähenemiseen. Siitä miten tämä kiintymys syntyy tai 
 miten sitä voidaan lisätä, ei kuitenkaan olla oltu yksimielisiä.


Monet kuluttajakäyttäytymisen tutkijat ovat esittäneet tuotteisiin syn-
 tyvän tunnesiteen olevan seurausta ihmisten tavasta käyttää omistami-
 ansa esineitä identiteettinsä tukena (Schiff erstein & Zwartkruis-Pelgrim, 
 2008; Mugge, et al., 2008b). Tähän johtopäätökseen päätyivät muun 
 muassa Mihaly Czikszentmihalyi ja Eugene Rochberg-Halton kirjassaan 
 Th  e Meaning of Th ings (1981) esiteltävässä laajassa tutkimuksessa, jossa 
 tarkasteltiin kodin esineistöön liittyviä merkityksiä. Heidän mukaansa 
 ihmiset kertovat itsestään muille sekä korostavat omaa yksilöllisyyttään 
 omistamiensa esineiden avulla, samalla kun ne auttavat heitä myös sosi-
 aalisessa integraatiossa. 


Jotkut käyttäytymistieteilijät ovat olleet sitä mieltä, että tuotteisiin koh-
 distuva kiintymys on ensisijaisesti seurausta niiden toiminnallisuudesta 
 ja käytettävyydestä. Tästä esimerkkinä on tunnettu käytettävyystutkija 
 Donald Norman, joka kuvailee kirjassaan Design of Everyday Th ings (1988), 
 miten huonosti suunnitellut tuotteet synnyttävät ihmisissä sekoituksen 
 turhautumisen, syyllisyyden ja avuttomuuden tunteita, jotka saavat nämä 
 tuotteet tuntumaan suorastaan vihollisilta. Norman muutti kuitenkin 
 myöhemmin kantaansa lähemmäksi nykyään vallitsevaa käsitystä siitä, että 
 tarkastelematta kriittisesti kulutustottumuksiaan. Onkin ehkä aiheellista 


miettiä, ovatko ihmiset tulossa yhtä tietoisiksi oman kulutuksensa ja näi-
 den kaikkialla kohdattavien haasteiden välisestä suhteesta, kuin mitä he 
 ovat teollisen tuotannon vaikutuksista ympäristöön. Jos näin käy, on mie-
 lenkiintoista nähdä, muuttuuko yleinen mielipide yhtä voimakkaasti kulu-
 tusvastaiseksi kuin mitä se on ympäristömyötäinen.


Yrityksetkin ovat nyt vallitsevien asenteiden ja tiukentuneen ympä-
 ristölainsäädännön vaikutuksesta pakotettuja tutkimaan vaihtoehtoisia 
 liiketoimintamalleja toimintansa muuttamiseksi ympäristöystävällisem-
 pään suuntaan. Yksi perinteisen tuoteliiketoiminnan kanssa usein ristirii-
 dassa oleva mutta monessa tapauksessa hyvin toimiva ympäristöstrategia 
 on tuotteiden käyttöiän pidentäminen. Jos tuotteen vaikutukset ympä-
 ristöön johtuvat pääosin sen käyttöä edeltävistä ja sen jälkeisistä vaiheista, 
 voidaan tuotteen käytöstä poistoa lykkäämällä pienentää sen koko elin-
 kaareen suhteutettuja ympäristövaikutuksia. (van Nes & Cramer, 2006; 


Schneider & Salhofer, 2008) Valitettavasti tuotteiden käyttöiän piden-
 täminen ei yleensä sovi yritysten tavoitteeseen myydä mahdollisimman 
 paljon uusia tuotteita. Lisäksi kestäviksi suunniteltujen tuotteiden hinta 
 muodostuu tavallisesti korkeaksi, mikä heikentää niiden mahdollisuuksia 
 menestyä markkinoilla (Besch, 2005). 


Monilla aloilla on kuitenkin yritetty sopeutua tarpeeseen pidentää 
 tuotteiden elinkaaria. Tähän on pyritty muun muassa ottamalla käyt-
 töön tuote-palvelusysteemejä, jotka tarkoittavat yleensä kuljetus-, asen-
 nus- ja kunnossapitopalvelujen tarjoamista tuotteiden oston yhteydessä tai 
 tuotteiden vuokraamista asiakkaalle niiden myymisen sijaan. (Manzini & 


Vezzoli, 2003; Besch, 2005; Tan, et al., 2007) Tuote-palvelusysteemien 
kaltaiset uudet toimintatavat voivat tarjota motiivin pitkäikäisten tuottei-
den suunnitteluun sellaisillakin teollisuuden aloilla, joilla sitä ei ole aikai-
semmin pidetty tärkeänä. Pitkäikäisyyden tavoitteluun käytettävät keinot 
ovat silti alasta riippumatta yleensä samat – kestävyys, kunnostettavuus, 
käyttötarkoituksen muokattavuus ja aikaa kestävä muotoilu. Tavallisesti 
jätetään huomiotta yksi varsinkin ihmisten kotiin päätyvien tuotteiden 



(8)muuttuu muotoon: ”Miten tuotteisiin voidaan liittää merkityksiä?” Vai-
 keampaa voisi kuitenkin olla vastata siihen, miten tuotteisiin voidaan olla 
 liittämättä merkityksiä.


Semiotiikassa, joka tutkii merkkejä ja symboleja, kaiken nähdään sisäl-
 tyvän merkityksiä. Sara Ilstedt Hjelm (2002, s. 17–18) kertoo tutkimuk-
 sessaan, miten modernistit ovat epäonnistuneet pyrkiessään riisumaan 
 tuotteet niihin liittyvistä merkityksistä, koska he eivät ole ottaneet huo-
 mioon ihmisten taipumusta liittää merkityksiä kaikkeen, jopa valkoiseen 
 pintaan. Hän myös sanoo, että ”Materiaali itsessään jo pitää sisällään mer-
 kityksiä ja vaikuttaa näin siihen, mitä merkityksiä varsinainen esine tulee 
 sisältämään. Tämän takia muovista valmistettu juomamukikin tarkoittaa 
 jotain muuta, kuin mitä se tarkoittaisi, jos se olisi keraaminen.” Vastaa-
 vaa esimerkkiä käyttää Susann Vihma (1995) väitöskirjassaan, jossa hän 
 myös vetää yhteyden esineiden semioottisten ominaisuuksien sekä niihin 
 kiintymisen välille. Esineiden sisältämiin merkityksiin liittyvien vaikutus-
 mahdollisuuksien ulottuminen niiden valmistusmateriaaleihin asti ei ole 
 luonnollisesti jäänyt huomaamatta tuotesuunnittelijoiltakaan.


Materiaaleihin liittyviä merkityksiä on käytetty hyväksi tuotesuun-
 nittelussa muun muassa pyrittäessä luomaan vaikutelmia laadukkuudesta 
 ja luonnonmukaisuudesta. Tämä on kuitenkin tapahtunut yleensä suun-
 nittelijoiden intuitioiden johdolla valmistusteknisten tekijöiden aset-
 tamissa rajoissa. Elvin Karana (2010) pyrki väitöskirjatutkimuksessaan 
 selvittämään, voiko materiaaleja käyttää systemaattisesti merkitysten liit-
 tämiseksi tuotteisiin. Hänen mukaansa ei voida taata, että jokin tietty 
 materiaali antaa ihmisten mielissä tuotteelle jonkin tietyn merkityksen. 


Karana sanookin, ettei suunnittelijoiden kannata yrittää luoda yksi yhteen 
 -suhteita materiaalien ja merkitysten välille, vaan heidän tulisi tarkas-
 tella asiaa kokonaisvaltaisemmin. Materiaaleihin liittyviä merkityksiä 
 koskevalle tutkimukselle onkin ominaista tietynlainen yksiulotteisuus 
 sekä myös kirjaimellisesti tulkittava pinnallisuus, joka ilmenee keskitty-
 misenä materiaalien käsin kosketeltaviin tai jopa vain silmin nähtäviin 
 ominaisuuksiin.


erinomainen toiminnallisuus ja käytettävyys eivät ole välttämättömiä ehtoja 
 tuotteeseen kiintymiselle (Norman, 2004; Schiff erstein & Zwartkruis-
 Pelgrim, 2008).


Tällä vuosituhannella uuden näkökulman ovat tarjonneet käyttäjäko-
 kemuksia tarkastelevat tutkijat (Mugge, et al., 2008a; 2010; Schiff erstein 


& Zwartkruis-Pelgrim, 2008), jotka ovat korostaneet tuotteiden käyt-
 täjilleen tuottaman nautinnon merkitystä. He ovat aiemmasta poiketen 
 painottaneet muun muassa tuotteiden esteettisyyden vaikutusta. Suurelta 
 osin yhtä mieltä tutkijoiden keskuudessa ollaan kuitenkin aina oltu siitä, 
 miten tärkeitä esineiden merkityksellisyys ja niiden sisältämät muistot 
 ovat niihin kiintymisen kannalta. Yksimielisiä ollaan myös oltu esineisiin 
 kohdistuvien tunteiden yksilöllisestä ja ainutlaatuisesta luonteesta, vaikka 
 tavoitteena onkin ollut löytää ihmisiä yhdistäviä tekijöitä.


Jo kauan ennen kuin esineisiin kohdistuvasta kiintymyksestä muodos-
 tui oma tutkimusalueensa muotoilun kentällä, on etsitty keinoja hyödyntää 
 siihen vaikuttavia tekijöitä tuotesuunnittelussa. Nyt myös alan julkaisuissa 
 ehdotetaan suunnittelijoille toimenpiteitä, joilla tuotteisiin kiintymistä 
 voidaan mahdollisesti edesauttaa. Mugge ja kumppanit (2008b) jakavat 
 tällaiset toimenpiteet neljään kategoriaan. Heidän mukaansa ihmisten 
 kiintymystä tuotteisiin voidaan lisätä tuoteominaisuuksilla, jotka tukevat 
 itseilmaisua, auttavat sosiaalisessa integraatiossa, helpottavat muistojen 
 liittämistä tuotteisiin ja tuottavat nautintoa. Tutkimuksessaan he esittävät 
 omiaan sekä kirjallisuudessa aiemmin annettuja ehdotuksia, jotka liittyvät 
 muun muassa tuotteiden personalisointiin, käyttötilanteiden suunnitte-
 luun sekä varsinaisen käyttötarkoituksen ulkopuolisiin ominaisuuksiin.


Vastaus kysymykseen siitä, miten tuotteisiin kohdistuva kiintymys syn-
 tyy tai miten sitä on mahdollista lisätä, voidaan tarvittaessa tiivistää yhteen 
 lauseeseen: ”Tuotteilla, joihin syntyy kestävä tunneside, on omistajilleen 
 niiden käyttöarvoa tärkeämpi erityinen merkitys.” (Mugge, et al., 2008b, 
 s. 427) Tämä voidaan tulkita niin, että tällaisten tuotteiden täytyy pitää 
 sisällään merkityksiä, jotka eivät liity niiden toiminnallisiin ominaisuuksiin. 


Näin ollen myös kysymys siitä, miten tätä kiintymystä voidaan lisätä, 



(9)
Esineisiin 



kiintyminen


Ennen keskustelua esineisiin kiintymisestä on syytä määritellä, mitä sillä 
 oikeastaan tarkoitetaan ja miten se eroaa muista kiintymisen lajeista. 


Susan Schultz Kleine ja Stacey Menzel Baker (2004) tarjoavat määritel-
 män esineeseen kohdistuvalle kiintymykselle tutkimuksessaan, jossa he 
 etsivät aihetta käsittelevää kirjallisuutta yhdistäviä tekijöitä. He määritte-
 levät kiintymyksen esineeseen seuraavien yhdeksän tunnusmerkin avulla: 


kiintymys kohdistuu yksittäiseen esineeseen, ei tiettyyn esinetyyppiin tai 
 tuotemerkkiin; esineeseen kiintyäkseen on henkilön tunnettava se omak-
 seen; esine toimii siihen kiintyneen henkilön minäkuvan jatkeena; esinee-
 seen kiintynyt henkilö kokee sen olevan ainutlaatuinen ja korvaamaton; 


esineellä ja siihen kiintyneellä henkilöllä on yhteinen historia; kiintymys 
 esineisiin vaihtelee vahvuudeltaan; esineisiin kohdistuva kiintymys on 
 monitahoinen asia; esineisiin kiintyminen on emotionaalisesti monimut-
 kainen ilmiö; ja kiintymys esineeseen muuttuu ajan kuluessa, kun esineen 
 omistajan minäkuva muuttuu. Lisäksi Kleine ja Baker osoittavat tutki-
 muksessaan esineeseen kohdistuvan kiintymyksen eroavan käsitteellisesti 
 Tämä työ käsittelee esineisiin kohdistuvaa kiintymystä ja materiaalei-


hin liittyviä merkityksiä. Työ koostuu teoriaosuudesta, jossa perehdytään 
 työn teoreettiseen taustaan, sekä produktio-osuudesta, jossa sovelletaan 
 kirjallisuudessa ehdotettuja ja siitä johdettuja keinoja edesauttaa tuottei-
 siin kiintymistä. Tavoitteena työssä oli kirjallisuusselvityksen löydöksiä 
 hyväksi käyttäen suunnitella tuote, joka tarjoaa ensisijaisesti siinä käytet-
 tävien materiaalien välityksellä omistajalleen mahdollisuuden kestävän 
 tunnesiteen muodostamiseen siihen. Produktion haluttiin myös toimivan 
 esimerkkinä kestävästä muotoilusta, jossa otetaan huomioon tuotteiden 
 ympäristölliset, yhteiskunnalliset ja taloudelliset vaikutukset. Pitkällisen 
 suunnitteluprosessin tuloksena syntyi koivupuinen ruokapöydän ja tar-
 jottimen yhdistelmä. Perusteluista suunnittelukohteen ja sen valmistus-
 materiaalin valintaan kerrotaan prosessikuvauksen yhteydessä lisää. Myös 
 siihen, miksi produktio valittiin työn osaksi esimerkiksi käyttäjätutkimuk-
 sen sijaan, palataan myöhemmin.


Työn kirjallinen osuus koostuu kolmesta osasta. Ensin käsitellään esi-
 neisiin kiintymisen mekanismeja sekä niiden hyödyntämistä tuotesuun-
 nittelussa. Tämän jälkeen tarkastellaan sitä, miten juuri materiaalien 
 avulla voidaan edesauttaa esineisiin kiintymistä. Lopuksi kerrotaan ruo-
 kapöydän suunnittelusta ja sen prototyypin valmistuksesta sekä arvioi-
 daan produktion onnistumista. Vaikka ruokapöydän on tarkoitus toimia 
 myös itsenäisenä näyttelykappaleena, liittyy se kiinteästi työn kirjalliseen 
 osuuteen. Työn teoreettinen tausta tuki ruokapöydän muotoilussa teh-
 tyjä valintoja, ja ruokapöytä vuorostaan havainnollistaa työn asiasisältöä.



Luku 2



(10)7)  Esineisiin kohdistuva kiintymys on monitahoinen asia. Esineisiin kiin-
 tymistä tutkittaessa on käytetty hyväksi muun muassa sosiaalipsyko-
 logien käsitystä julkisesta ja yksityisestä identiteetistä sekä teorioita 
 minäkuvan eri kerroksista. Eri lähestymistapojen menestyksekäs 
 käyttö aihetta käsittelevissä tutkimuksissa on osoittanut, että kyseessä 
 on hyvin monitahoinen asia.


8)  Esineisiin kiintyminen on emotionaalisesti monimutkainen ilmiö. Esinei-
 siin kiinnyttäessä niihin liitetään henkilökohtaisia emotionaalisia mer-
 kityksiä. Tämän takia nämä esineet sisältävät henkisen ulottuvuuden, 
 joka ymmärretään niiden symbolisten ja historiallisten piirteiden 
 avulla.


9)  Kiintymys esineeseen muuttuu ajan kuluessa, kun esineen omista jan 
 minäkuva muuttuu. Suhde esineeseen on luonteeltaan dynaaminen, 
 ja se muuttuu esineen omistajan henkisen kasvun ja esineen elämän-
 kerrallisen tehtävän muuttumisen seurauksena.


Määritelmä, jonka Kleine ja Baker (2004) tutkimuksessaan esittävät, 
 pohjautuu kuluttajakäyttäytymisen tutkijoiden parissa pitkään vallin-
 neeseen käsitykseen siitä, että esineet ovat osa omistajansa identiteettiä. 


Mihaly Csikszentmihalyi ja Eugene Rochberg-Halton (1981) julkaisivat 
 1980-luvun alussa tutkimuksen, joka oli osaltaan luomassa tätä käsitystä. 


Tutkimuksessaan he selvittivät lukuisten haastattelujen avulla ihmis-
 ten kodeista löytyviin esineisiin liittyviä merkityksiä. He tulivat siihen 
 tulokseen, että esineisiin liittyy sekä henkilökohtaisia että kollektiivisia 
 merkityksiä, joita ihmiset käyttävät tietoisesti tai tiedostamattaan identi-
 teettinsä tukena. Heidän suorittamissaan haastatteluissa ihmisiltä muun 
 muassa kysyttiin, miltä heistä tuntuisi, jos he menettäisivät itselleen kor-
 vaamattoman tärkeäksi luonnehtimansa esineen. Kysymys sai muutaman 
 vastaajista kyyneliin, ja vastauksista ilmeni, että tällaisen esineen menettä-
 minen tuntuisi siltä kuin menettäisi samalla osan itsestään.


materialismista, johonkin tiettyyn tuoteryhmään kiintymisestä sekä asen-
 teista tuotteita kohtaan. Alla on tarkemmat kuvaukset edellä mainituista 
 tunnusmerkeistä:


1)  Kiintymys kohdistuu yksittäiseen esineeseen, ei tiettyyn esinetyyppiin tai 
 tuotemerkkiin. Esine on yleensä ostettu, saatu lahjana, valmistettu itse 
 tai löydetty. Kiintymys sitä kohtaan on muodostunut siihen liittyvien 
 kokemusten kautta.


2)  Esineeseen kiintyäkseen on henkilön tunnettava se omakseen. Kiintymi-
 nen ei kuitenkaan vaadi esineen omistamista. Esimerkkinä tästä on 
 koulupulpetti, jonka sitä säännöllisesti käyttävä oppilas usein tuntee 
 omakseen vaikka ei omista sitä.


3)  Esine toimii siihen kiintyneen henkilön minäkuvan jatkeena. Ihmisillä 
 on tapana sisällyttää minäkuvaansa muun muassa muita ihmisiä, paik-
 koja, kokemuksia, ideoita, uskomuksia ja esineitä.


4)  Esineeseen kiintynyt henkilö kokee sen olevan ainutlaatuinen ja kor-
 vaamaton. Tällaista esinettä ei haluta myydä eikä korvata edes sen 
 täydellisellä kopiolla, koska kopiolla ei ole samaa merkitystä esineen 
 omistajalle.


5)  Esineellä ja siihen kiintyneellä henkilöllä on yhteinen historia. Kiinty-
 mys esinettä kohtaan muodostuu ajan kuluessa sen käytön, huolta-
 misen, esittelyn ja siitä keskustelemisen tuloksena. Näiden rituaalien 
 avulla esineeseen liitetään merkityksiä.


6)  Kiintymys esineisiin vaihtelee vahvuudeltaan. Esineeseen syntyvä tun-
neside voi olla vahva, jolloin omistaja pitää tavallisesti esinettä korvaa-
mattomana ja se on osa hänen identiteettiään. Toisaalta tunneside voi 
olla myös heikko, jolloin esineellä ei ole välttämättä merkitystä omis-
tajansa identiteetin kannalta.



(11)tuotteiden sijaan pyritäänkin nyt enenevässä määrin suunnittelemaan ja 
 markkinoimaan kokemuksia. Uusia kokemuksia tarjoavien tuotteiden kat-
 sotaan rikastuttavan ihmisten tunne-elämää ja lisäävän näin myös heidän 
 hyvinvointiaan. Tällaisten tuotteiden herättämät tunteet kuitenkin rajoit-
 tuvat yleensä ensimmäisiin kohtaamisiin niiden kanssa eivätkä näin ollen 
 välttämättä johda kestävän tunnesiteen muodostumiseen niihin. Lisäksi 
 voidaan nähdä, että tällainen tunteiden kauppatavaraksi muuttaminen 
 vain vahvistaa nykyistä kulutuskulttuuria, jossa uusia kokemuksia on luo-
 tava jatkuvasti vanhojen tilalle. (Demir, 2008, s. 141–142) Tässä työssä 
 keskitytäänkin pidempiaikaiseen tuotteisiin kohdistuvaan kiintymykseen 
 sekä siihen liittyviin mahdollisuuksiin muuttaa ihmisten kulutustottu-
 muksia kestävämpään suuntaan.


Tuotteisiin kohdistuvan kiintymyksen lisäämistä on tarjottu yhdeksi 
 keinoksi pidentää tuotteiden elinkaaria ja näin vähentää niistä aiheutu-
 via ympäristövaikutuksia (esim. van Nes & Cramer, 2006; Mugge, et al., 
 2008b; Schiff erstein & Zwartkruis-Pelgrim, 2008). Esineiden ja niiden 
 omistajien välisillä kestävillä tunnesiteillä voi kuitenkin olla vielä suo-
 rempi yhteys ihmisten hyvinvointiin. Csikszentmihalyi ja Roschberg-
 Halton (1981) osoittavat tutkimuksessaan, että esineet voivat auttaa 
 ihmisiä heidän henkisessä kasvussaan ja eri ikävaiheisiin liittyvien kehi-
 tystehtävien ratkaisussa. Heidän mukaansa esineet voivat sisältämiensä 
 merkitysten kautta olla avuksi myös ihmissuhteiden ylläpidossa sekä niin 
 henkilökohtaisten kuin yhteistenkin päämäärien tavoittelussa. Ennen 
 kaikkea Csikszentmihalyi ja Roschberg-Halton korostavat sitä, että esi-
 neet tarjoavat pakonomaisen kuluttamisen lisäksi myös mahdollisuuden 
 elää aidosti merkityksellistä elämää.



2.1  Kiintymisen mekanismit


Aiheen tutkijoiden parissa ollaan yleisesti sitä mieltä, että kiintymys esinee-
 seen kehittyy ajan kuluessa, kun ihmiselle kertyy kokemuksia esineestä. Esi-
 neen ja sen omistajan yhteistä historiaa pidetään tavallisesti vaatimuksena 
 Russell Belk (Belk, 1988, s. 142–144) esitti myöhemmin edellä kuva-


tun tunteen identiteetin osittaisesta tuhoutumisesta esineen menettä-
 misen yhteydessä yhtenä todisteena siitä, että esineet todella ovat osa 
 omistajaansa. Dwayne Ball ja Lori Tasaki (1992) taas käyttivät Belkin 
 määritelmää omistajuudesta perustana omalle esineisiin kiintymistä tar-
 kastelevalle tutkimukselleen, joka loi pohjaa myös myöhemmille aihetta 
 käsitteleville julkaisuille. Ball ja Tasaki (Ball & Tasaki, 1992, s. 158) mää-
 rittelevät esineeseen kohdistuvan kiintymyksen mittaavan sitä, missä 
 määrin ihminen käyttää esinettä identiteettinsä tukena. Myöhemmin 
 kiintymys esinettä kohtaan on määritelty niin, että se tarkoittaa esinee-
 seen syntyneen tunnesiteen vahvuutta, johon vaikuttaa esineen sisältä-
 mien merkitysten lisäksi myös siihen liittyvät kokemukset. Aikaisemmat 
 näkemykset ovatkin saaneet tällä vuosituhannella seurakseen uusia näkö-
 kulmia esineiden toiminnallisuuteen ja käytettävyyteen sekä niiden käy-
 tön nautinnollisuuteen liittyen. (Mugge, et al., 2008a; Schiff erstein & 


Zwartkruis-Pelgrim, 2008)


Ihmisten suhteet heidän omistamiinsa tuotteisiin ovat nyt avainase-
 massa kuluttajakäyttäytymisen tutkimuksessa. Tutkijat ovat yhtä mieltä 
 siitä, että tuotteiden synnyttämät tunteet vaikuttavat merkittävästi ihmis-
 ten oston jälkeiseen käyttäytymiseen. Kiintyminen tuotteeseen johtaa 
 yleensä myönteisen kuvan muodostumiseen sen valmistajasta, mikä voi 
 lisätä ostovalmiutta tämän muita tuotteita kohtaan. Lisäksi ihmiset ker-
 tovat itselleen rakkaista tuotteista mielellään muillekin, mikä voi parantaa 
 niiden valmistajien tunnettavuutta. (Mugge, et al., 2010, s. 279) Toisaalta 
 tuotetta, johon on syntynyt kestävä tunneside, pyritään suojelemaan ja sen 
 korvaamista lykkäämään mahdollisimman pitkään (Ball & Tasaki, 1992, 
 s. 169; Mugge, et al., 2008b, s. 427), mikä voi johtaa vastaavien tuottei-
 den myynnin vähenemiseen. Esineisiin kiintymistä tutkitaankin kahdesta 
 usein kilpailevasta näkökulmasta, jotka ovat myynnin edistäminen ja kes-
 tävä kehitys. (Demir, 2008)


Yleisesti on huomattu, että ihmiset vaativat koko ajan enemmän omis-
tamiltaan tuotteilta. Markkinoilla kilpailuedun saavuttamiseksi pelkkien 



(12)häntä samalla hänen minäkuvansa ylläpidossa tai saavuttamaan jonkin 
 henkilökohtaisen tavoitteen, saa hän myös vaihdossa jotain arvokasta.


Csikszentmihalyi ja Rochberg-Halton käyttävät tutkimuksessaan 
 esimerkkinä huonekasvia, jonka omistaja pitää huolta, että se saa riit-
 tävästi valoa ja vettä. Palkkana vaivannäöstään omistaja voi tuntea pitä-
 vänsä huolta toisesta elävästä olennosta, onnistuvansa taitoa vaativassa 
 tehtävässä tai olevansa yhteydessä luontoon, vaikka eläisikin urbaanissa 
 ympäristössä. (Csikszentmihalyi & Rochberg-Halton, 1981, s. 78–82) 
 Jos tällaiset merkitykset ovat kasvin omistajan minäkuvan kannalta olen-
 naisia, on hyvin todennäköistä, että hän jatkaa kasvista huolehtimista ja 
 sitä kautta muodostaa kestävän tunnesiteen siihen. Mielenkiintoista on, 
 että psykoanalyysin piirissä on päädytty hieman vastaavaan käsitykseen 
 vuorovaikutuksen ja kiintymyksen välisestä suhteesta. Tämän käsityksen 
 mukaan vuorovaikutus ei ole seurausta kiintymyksestä, eikä kiintymys ole 
 seurausta tarpeesta muodostaa tunnesiteitä. Päinvastoin, psykologit ovat 
 sanoneet vuorovaikutuksen luovan tarpeen tunnesiteiden muodostami-
 seen. Tämä tarkoittaisi, että esimerkiksi lapsella ei ole sisäsyntyistä tarvetta 
 kiintyä vanhempiinsa, vaan vuorovaikutus heidän välillään luo tämän tar-
 peen. (Csikszentmihalyi & Rochberg-Halton, 1981, s. 45–46)


Ihmisillä on sanottu olevan luontainen tarve etsiä tarkoitusta elämäl-
 leen, mistä myös voi olla seurauksena pyrkimys muodostaa merkityk-
 sellisiä suhteita elollisiin ja elottomiin asioihin. Yleensä elävät olennot 
 ovat etusijalla ihmisten tunne-elämässä, mihin on varmasti lukuisia syitä, 
 joita kaikkia ei tämän työn puitteissa ole syytä tutkia. Jos asiaa kuiten-
 kin tarkastellaan esineisiin kiintymistä koskevan tutkimustiedon poh-
 jalta, huomataan vuorovaikutuksella olevan tässäkin asiassa suuri merkitys. 


Vuorovaikutuksen määrä nimittäin erottaa tavallisesti toisistaan ihmis-
 ten suhteet elollisiin ja elottomiin asioihin. Elävät olennot tarjoavat 
 enemmän kaksisuuntaista vuorovaikutusta, kuin mitä esineet – ainakin 
 toistaiseksi – voivat tarjota. Lisäksi esimerkiksi huonekasvit ja lemmik-
 kieläimet ovat riippuvaisia omistajistaan, mikä antaa yhden tarkoituk-
 sen lisää heidän elämälleen. Myös kaikkien eliölajien välinen näennäinen 
 esineeseen kiintymiselle. (Kleine & Baker, 2004) Ball ja Tasaki (1992) 


osoittavat kuitenkin tutkimuksessaan, että tunneside voi syntyä jo ennen 
 varsinaista omistajuussuhdetta. Tutkimuksessa tultiin yllättäen myös sii-
 hen tulokseen, että nuorten tapauksessa kiintymys tuotteisiin usein jopa 
 laskee niiden hankinnan jälkeen. Tällöin kiintymys perustuu todennäköi-
 sesti odotuksiin siitä, miten tuotteen omistaminen muuttaa sen omistajaa 
 ihmisenä. Kun tuote ei täytä näitä odotuksia, sen viehätys katoaa.


Suhde esineen ja sen omistajan välillä on joka tapauksessa aina dynaa-
 minen luonteeltaan. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, ettei kiintymys 
 esimerkiksi suvussa kulkeviin perintökalleuksiin voisi pysyä myös suhteel-
 lisen muuttumattomana (Kleine & Baker, 2004, s. 5). Normaalisti esineen 
 ja sen omistajan välinen suhde muuttuu niin, että kiintymys esineeseen 
 kasvaa hieman omistajuussuhteen alkuvaiheen jälkeen ja lähtee laskuun, 
 kun esineen poisheittämistä aletaan ajatella (Ball & Tasaki, 1992, s. 166). 


On hyvin mahdollista, että esineisiin kohdistuvan kiintymyksen tarkoi-
 tuksellinen lisääminen vaatii sen dynaamisuuden tiedostamista ja suunni-
 telmallista hyväksikäyttöä. Seuraavaksi etsitään syitä ihmisten ja esineiden 
 välisten tunnesiteiden alati muuttuvalle luonteelle, samalla kun tutkitaan 
 sen syntymisen mekanismeja.


2.1.1  Yhteinen historia


Esineisiin kiintymisen katsotaan olevan seurausta jatkuvasta vuorovaiku-
 tuksesta niiden kanssa (Kleine & Baker, 2004, s. 16; Mugge, et al., 2008b, 
 s. 427). Vastaavasti vuorovaikutuksen puutteen on havaittu johtavan kiin-
 tymyksen katoamiseen (Mugge, et al., 2006a). Usein esineet, joiden sano-
 taan olevan korvaamattomia, näyttävätkin vaativan jatkuvaa huolenpitoa. 


Tavallisesti tällaisia esineitä käytetään, huolletaan, korjataan, muokataan, 
säilytetään, esitellään ja vertaillaan, ja ne ovat toistuvasti keskustelun koh-
teena (Kleine & Baker, 2004, s. 3). Csikszentmihalyi ja Rochberg-Halton 
(1981) kutsuvat tätä toimintaa psyykkisen energian sijoittamiseksi esinee-
seen. Heidän mukaansa ihminen menettää osan elämästään käyttäessään 
aikaansa ja energiaansa esineestä huolehtimiseen, mutta jos esine auttaa 



(13)Vaikka voidaan sanoa, että esineet tarvitsevat ihmisiä jo antamaan mer-
 kityksen niiden olemassaololle, niin ihmiset ovat silti riippuvaisempia 
 esineistä kuin toisinpäin. Ihmiset eivät tarvitse esineitä ainoastaan selviy-
 tyäkseen nykymaailmassa niiden toiminnallisten ominaisuuksien avulla, 
 vaan lähes yhtä usein ollaan riippuvaisia esineisiin liittyvistä merkityksistä. 


Mielenkiintoista on, että esineisiin kiintymistä käsittelevässä kirjallisuu-
 dessa (esim. Kleine & Baker, 2004; Schiff erstein & Zwartkruis-Pelgrim, 
 2008) kuitenkin korostetaan usein esineiden merkitystä itsenäisyyden 
 tavoittelussa.


Ihmisten ja esineiden välinen vuorovaikutus ei ole vain fyysistä, vaan 
 hyvin suuri osa siitä tapahtuu esineisiin liittyvien merkitysten kautta. 


Tämä kaksinaisuus nähdään esimerkiksi siinä, miten jalkapalloa arvos-
 tetaan lähinnä sen takia, mitä sillä voidaan tehdä, mutta voitetun jalka-
 pallopelin jälkeen saatua palkintopokaalia arvostetaan sen takia, mitä se 
 edustaa. Csikszentmihalyi ja Rochberg-Halton (1981) sanovat tutkimuk-
 sessaan esineiden sisältämien merkitysten tulevan esille vuorovaikutuk-
 sessa ihmisten kanssa. He myös väittävät, että tällä vuorovaikutuksella 
 on kolme eri ulottuvuutta: esteettinen, toiminnallinen ja tavoitteellinen 
 ulottuvuus. Näillä ulottuvuuksilla he tarkoittavat esineiden konkreettis-
 ten ominaisuuksien havainnointia, esineiden käyttöä psyykkisen energian 
 suuntaamiseen ja henkilökohtaisten tavoitteiden vahvistamista esinei-
 den avulla. Jokainen ulottuvuus on heidän mukaansa tärkeä ympäröivän 
 maailman kokemisen ja henkisen kasvun kannalta. He esittävät ihan-
 teena itsensä tiedostavan ihmisen, joka kykenee aistimaan ja tulkitsemaan 
 ympäristönsä kokemusten kautta ennakkokäsitysten sijaan; sijoittamaan 
 psyykkistä energiaa aktiviteetteihin esineiden välityksellä ja saamaan siitä 
 nautintoa; sekä asettamaan itselleen tavoitteita ja muokkaamaan niitä 
 tarvittaessa. Ihmisten ja esineiden välisen vuorovaikutuksen eri ulottu-
 vuuksista johtuva moninaisuus on todennäköisesti yksi syy esineisiin koh-
 distuvan kiintymyksen dynaamisuuteen.


riippuvuussuhde on todennäköisesti yksi syy elävien olentojen erityisase-
 maan ihmisten sydämissä.


Riippuvuus ei kuitenkaan rajoitu vain eläviin olentoihin, vaan sitä esiin-
 tyy myös esinemaailmassa. Itse asiassa monien esineiden voidaan sanoa 
 olevan tavalla tai toisella ihmisistä riippuvaisia. Esimerkiksi mobiililaite 
 vaatii lataamista pysyäkseen toimintakuntoisena ja massiivipuisen keit-
 tiökalusteen pinta on säännöllisesti käsiteltävä, jotta se säilyttäisi kauniin 
 ulkomuotonsa. Riippuvuutta on pyritty myös tarkoituksellisesti luomaan. 


Tästä esimerkkinä on japanilaisen Bandai-yrityksen huikean suosian saa-
 vuttanut Tamagotchi-virtuaalilemmikki. Tamagotchi oli taskukokoinen 
 digitaalilaite, joka vaati omistajaansa muun muassa ruokkimaan, lääkitse-
 mään ja leikittämään sen sisäänsä kätkemää tietokonehahmoa. (Chapman, 
 2005, s. 72–75) Kuvissa 1–2 nähdään kaksi hyvin eri tavoin ihmisestä 
 riippuvaista esinettä. 


Kuvat 1–2. Kaksi omistajastaan eri tavoin riippuvaista tuotetta: 


massiivipuinen ruokapöytä ja Tamagotchi-virtuaalilemmikki. 


(Wilkerson Furniture, 2008; Sienicki, 2005)



(14)joiden syntymisessä ovat mukana niin tilanteen paljastamat merkitykset 
 kuin aikaisemmat kokemuksetkin. (Dewey, 1980; Demir, 2008, s. 138–


139) Neulanpisto terveydenhoitajan vastaanotolla on esimerkki ensin 
 mainitusta, kun taas ensisuudelma ihastuksen kanssa muistuttaa varmasti 
 enemmän viimeksi kuvailtua kokemusta.


Kun aikaisemmin on tutkittu esineiden vaikutuksia ihmisten tun-
 ne-elämään (Csikszentmihalyi & Rochberg-Halton, 1981; Ball & Tasaki, 
 1992; Kleine & Baker, 2004), on keskitytty niihin liittyviin henkilökoh-
 taisiin merkityksiin, jotka saattavat tulla esille vasta pitkään jatkuneessa 
 vuorovaikutuksessa. Viime aikoina huomio on kuitenkin kääntynyt esi-
 neiden välittömiin vaikutuksiin, erityisesti niiden käytön tuottamaan nau-
 tintoon. Esineiden nautinnollisuuden merkitystä on nyt tutkittu myös 
 niihin kohdistuvaan kiintymykseen liittyen (Mugge, et al., 2006a; 2008a; 


2008b; 2010; Schiff erstein & Zwartkruis-Pelgrim, 2008). Aiemmin nau-
 tintoa ei pidetty olennaisena esineisiin kiintymisen kannalta, koska sen 
 ei nähty auttavan ihmisiä heidän minäkuvansa kehittämisessä tai henki-
 lökohtaisten tavoitteiden saavuttamisessa. Ball ja Tasaki (1992) sanovat 
 tarpeen nautinnon hakemiseen johtuvan pelkkään hedonistiseen tyydy-
 tykseen pyrkivästä epäkypsän psyyken osasta, jolla ei heidän mielestään 
 ole tekemistä kestävien tunnesiteiden muodostumisen kanssa. Toisaalta 
 Schiff erstein ja Zwartkruis-Pelgrim (2008) esittivät tämän psyyken osan 
 olemassaolon nimenomaan todisteena siitä, että nautinnolla on yhteys 
 ihmisen tunne-elämään ja sillä on näin ollen merkitystä myös esineisiin 
 kohdistuvan kiintymyksen kannalta. Heidän tutkimustuloksensa tukivat 
 tätä käsitystä mutta osoittivat myös, että kiintymys nautintoa tuottaviin 
 esineisiin on usein lyhytaikaista. Vaikka yhteys esineen tuottaman nautin-
 non ja siihen kiintymisen välillä vaikuttaa ilmeiseltä, ei se siis riitä selittä-
 mään kestävän tunnesiteen muodostumista.


Vaikka ihmisten kokemukset esineistä, joihin he ovat kiintyneet, ovat 
 yleensä positiivisia, ei kiintymyksen voida sanoa olevan seurausta vain 
 niistä. Itse asiassa ihmiset ovat kuvailleet laajan kirjon erilaisia tunteita 
 kertoessaan heille merkityksellisistä esineistä. Jotkin näistä tunteista ovat 
 2.1.2  Kokemusten summa


Esineeseen kohdistuvan kiintymyksen sanotaan samaan aikaan olevan seu-
 rausta toistuvasta vuorovaikutuksesta esineen kanssa sekä muodostuvan 
 esineeseen liittyvistä kokemuksista. On suuri houkutus alkaa puhua vain 
 kokemuksista, mutta vuorovaikuttaminen ja kokeminen eivät ole toistensa 
 synonyymejä. Näiden kahden käsitteen välistä suhdetta on ehkä kuiten-
 kin tarpeen selventää. Pieter Desmet ja Paul Hekkert (2007) määritte-
 levät tutkimuksessaan tuotekokemuksen tunnetilan muutoksena, joka 
 syntyy vuorovaikutuksessa tuotteen kanssa. Tämän muutoksen voi saada 
 aikaan tuotteen tarkoituksenmukainen käyttö, ei-tarkoituksenmukainen 
 käyttö sekä tuotteen kanssa vuorovaikuttaminen siihen liittyvien merki-
 tysten kautta. Heidän mukaansa tuotekokemuksessa on kolme tasoa, jotka 
 ovat esteettinen nautinto, merkitysten käsittely ja tunnereaktio. Norman 
 (2004) käyttää vastaavaa jakoa, kun hän puhuu osallistumisen tasoista 
 tunnetilan muutokseen johtavassa vuorovaikutuksessa. Hänen mukaansa 
 vaistojen tasolla reagoidaan automaattisesti tuotteen ulkomuotoon, beha-
 vioraalisella tasolla vaikutus syntyy tuotteen käytöstä, ja refl ektiivisellä 
 tasolla tuotteeseen liittyvät merkitykset sekä käyttäjän identiteetti mää-
 rittelevät yhdessä sen, millainen vaikutus tuotteella on.


Edellä kuvatuissa teorioissa viitataan selvästi kahteen eri ilmiöön: esi-
 neen aikaansaamaan välittömään tunnereaktioon sekä refl ektion tulok-
 sena syntyvään pysyvämpään tunnetilan muutokseen. Näiden kahden 
 vaikutuksen erottamisessa toisistaan on käytetty usein yhdysvaltalaisen 
 fi losofi n ja psykologin John Deweyn käsityksiä kokemuksista ja tunteista 
 (esim. Forlizzi, et al., 2003; Desmet & Hekkert, 2007; Demir, 2008). 


Dewey oli aikansa merkittävimpiä kasvatuspsykologeja, mutta hän kir-
 joitti laajasti myös estetiikasta. Hän oli sitä mieltä, että esteettinen koke-
 mus ei rajoitu vain taiteeseen, vaan myös arkipäiväisillä tapahtumilla voi 
 olla esteettisiä ominaisuuksia. Hänen mukaansa esteettinen kokemus syn-
 tyy, kun eri tekijät yhdistyvät paljastaen jonkin syvemmän merkityksen. 


Deweyn estetiikassa kokemukset jaetaan hetkellisiin tunnetilan muutok-
siin, joihin ei liity merkitysten tulkintaa, ja pidempikestoisiin vaikutuksiin, 



(15)Välittömät tunnereaktiot, refl ektiiviset kokemukset ja kestävät tunnesiteet 
 voidaankin järjestää keskenään hierarkkiseen rakenteeseen (Kuva 3), jossa 
 tunnereaktiot kumuloituvat kokemuksiksi, ja kokemusten kertymisestä 
 on seurauksena tunnesiteiden syntyminen ja säilyminen. (Demir, 2008, 
 s. 139) Esineisiin kohdistuvan kiintymyksen muodostuminen erilaisista 
 kokemuksista voi olla yksi lisäsyy sen pysyvään muutostilaan.


2.1.3  Muuttuva minäkuva


Esineillä on monenlaisia ihmisen identiteetin kannalta tärkeitä tehtäviä. 


Ihmiset käyttävät niitä itsensä määrittelemisessä sekä kertoakseen itses-
 tään muille. Ihmiset korostavat esineiden avulla yksilöllisyyttään, samalla 
 kun ne auttavat heitä myös integroitumaan sosiaalisiin ympäristöihin. 


Lisäksi esineet toimivat apuvälineinä henkisessä kasvussa ja persoo-
 nallisten tavoitteiden saavuttamisessa. (Csikszentmihalyi & Rochberg-
 Halton, 1981) Useissa tutkimuksissa (Belk, 1988; Ball & Tasaki, 1992; 


Kleine, et al., 1995; Mugge, et al., 2006b) on myös todettu, että mitä 
 tärkeämpi tehtävä esineellä on identiteetin kannalta, sitä voimakkaam-
 maksi muodostuu siihen kohdistuva tunneside. Muun muassa Ball ja 
 Tasaki (1992) havaitsivat tutkimuksessaan, että identiteettiin olennai-
 sesti liittyviin esineisiin kiinnytään muita esineitä useammin. Heidän 
 tutkimustuloksensa osoittivat, että yleensä kiintymys kohdistuu hyvin 
 henkilökohtaisiin esineisiin, kuten koti, auto, harrastusvälineet ja korut. 


Ihmisten on myös huomattu muodostavan kestäviä tunnesiteitä helpom-
 min esineisiin ja tuotemerkkeihin, jotka muistuttavat luonteeltaan heidän 
 omaansa. On esimerkiksi löydetty todisteita siitä, että introvertit ihmiset 
 kiintyvät useimmiten esineisiin, joiden muotokieli on yksinkertaista ja 
 väritys hillittyä, kun taas ekstrovertit kiintyvät tavallisesti enemmän huo-
 miota herättäviin esineisiin. (Mugge, et al., 2006b)


Ilmeinen esimerkki esineiden käytöstä identiteetin tukena ovat status-
 symbolit. Ihmisten pyrkimys nostaa asemaansa toisten silmissä omista-
 miensa esineiden avulla on myös ehkä tutkituin aihe esineiden sisältämiin 
 merkityksiin liittyen. Yleensä esineen omistajansa statuksesta kertovat 
 olleet myös negatiivisia, kuten esimerkiksi kuolleista omaisista muis-


tuttaviin esineisiin liittyvä surullisuus. (Mugge, et al., 2008b, s. 426; 


Schiff erstein & Zwartkruis-Pelgrim, 2008, s. 2) Lisäksi Tuuli Mattelmäki 
 (2006, s. 23) kuvailee väitöskirjassaan, miten esineistä voi tulla merkityk-
 sellisiä omistajilleen, koska ”Ne tarjoavat haasteen käyttäjilleen.” Hän jat-
 kaa: ”Tämä haaste voi herättää sekä positiivisia että negatiivisia tunteita, 
 ja siihen voi liittyä ristiriitainen viha-rakkaussuhde. – – [Esimerkiksi] kita-
 ransoiton opettelu on tuskastuttavaa, mutta soittamaan oppiminen on 
 palkitsevaa.” 


Tärkeää on ymmärtää, että yksittäisillä sanoilla kuvattavat hetkelli-
 set tunnereaktiot eivät riitä määrittelemään ihmisen suhdetta esinee-
 seen tai edes siihen liittyviä kokemuksia täydellisesti. Jodi Forlizzi ja 
 hänen kumppaninsa (2003) väittävät tuotekokemuksia tarkastelevassa 
 tutkimuksessaan, että merkityksellisiä eivät ole niinkään nämä yksittäiset 
 tunnereaktiot, vaan kokonaisia kokemuksia värittävät tunteiden sävyt, 
 jotka syntyvät kaiken toiminnan, tuntemisen ja kokemisen seurauksena. 


kokemukset


tunne-
     reaktiot
 tunneside


Kuva 3. Esineisiin liittyvien tunnereaktioiden, kokemusten ja 
 tunnesiteiden keskenään muodostama hierarkkinen rakenne. 


(Demir, 2008)



(16)voimakkuuteen. Tästä huolimatta vaatteet eivät ole nousseet esille tutki-
 muksissa, joissa on pyritty selvittämään, mitkä ihmisten omistamista esi-
 neistä ovat heille kaikista merkityksellisimpiä. Esimerkiksi haastatteluissa, 
 jotka Csikszentmihalyi ja Rochberg-Halton (1981) suorittivat tutkimuk-
 seensa liittyen, vain noin viisi prosenttia vastaajista nimesi jonkin vaate-
 kappaleen itselleen tärkeäksi esineeksi. Ylivoimaisesti eniten mainintoja 
 tässä tutkimuksessa keräsivät huonekalut, jotka kolmannes haastatelta-
 vista mainitsi vastauksissaan. Csikszentmihalyi ja Rochberg-Halton (1981, 
 s. 59) kuvailevat huonekaluja pysyvyyden symboleiksi, joilla on merki-
 tystä niin ihmisten identiteetin kuin ihmissuhteidenkin kannalta. Ehkä 
 vaatteisiin ei tavallisesti kiinnytä, koska ne ovat liian lyhytikäisiä ja alttiita 
 muodin vaikutukselle, eivätkä ne näin ollen viesti ihmisten kaipaamasta 
 pysyvyydestä. Lisäksi vaatteilla on todennäköisesti heikompi yhteys ihmis-
 ten ja heidän läheistensä välisiin suhteisiin kuin huonekaluilla.


Siitä asti kun ihminen huomaa vauvaikäisenä pystyvänsä tanssittamaan 
 kehdon yläpuolella riippuvaa mobilea, hänen minäkuvansa kehittyy pää-
 asiassa hänen toiminnastaan saamansa palautteen avulla. Vaikka mikään 
 ei korvaa muilta ihmisiltä saatua palautetta, esineiden vaikutusta ihmisten 
 minäkuvaan heidän aikeidensa konkreettisina ilmentyminä ei voida ylen-
 katsoa. Csikszentmihalyi ja Rochberg-Halton korostavat esineiden merki-
 tystä henkisessä kasvussa. He jakavat ihmisten ja esineiden väliset suhteet 
 aktiiviseen vuorovaikutukseen, joka auttaa määrittelemään minäkuvan 
 rajoja, ja passiiviseen vuorovaikutukseen, joka taas laajentaa minäkuvaa 
 käsittämään myös suhteita muihin ihmisiin. Ihannetilanteessa molem-
 mat näistä vuorovaikutustyypeistä näyttelevät yhtä suurta osaa minäkuvan 
 kehityksessä. Tavallisesti ihmisten suhteissa heidän omistamiinsa esinei-
 siin kuitenkin korostuu joko pyrkimys yksilöllisyyteen tai yhteenkuulu-
 vuuteen. Lisäksi yleensä lapsuudessa vuorovaikutus esineiden kanssa on 
 aktiivista, kun taas iän myötä passiivisen vuorovaikutuksen merkitys kas-
 vaa. (Csikszentmihalyi & Rochberg-Halton, 1981)


Passiivisessa vuorovaikutuksessa esineiden kanssa muistoilla on suuri 
 merkitys. Ihmiset säilyttävät minäkuvansa tärkeitä osia muistojen avulla, ja 
 ominaisuudet kuitenkin liittyvät sen rahalliseen arvoon, harvinaisuuteen 


tai ikään (Csikszentmihalyi & Rochberg-Halton, 1981, s. 30). Tämän 
 takia jonkin toisen esineen voidaan nähdä helposti ottavan statussymbo-
 lin paikan, vaikka sillä olisikin merkitystä omistajansa identiteetin kan-
 nalta. Näin ollen kestävän tunnesiteen muodostuminen statussymbolina 
 toimivaan esineeseen on epätodennäköistä. 


Toinen ilmeinen mutta erilainen esimerkki siitä, miten esineet ovat osa 
 omistajansa identiteettiä, ovat työkalut. Luonnollisesti työkalut ovat osa 
 ammattirooleja, mutta niillä voi olla merkitystä myös ihmisen minäku-
 vaan liittyen. Csikszentmihalyi ja Rochberg-Halton (1981, s. 53) sano-
 vat tutkimuksessaan: ”Koska se mitä ihmiset tekevät on hyvin pitkälti 
 mitä he ovat, ihmisten käyttämillä esineillä on määrittävä vaikutus hei-
 dän minäkuvaansa.” He myös kertovat, kuinka heidän haastattelemansa 
 mies, joka harrasti pienoismallien rakentamista, oli unessaan pelastanut 
 palavasta kodistaan sorvinsa ennen perhettään. Heidän mielestään sorvi 
 oli tällä miehelle erityisen tärkeä, koska se antoi hänelle mahdollisuu-
 den ilmaista sen, mikä oli kaikista ainutlaatuisinta hänen identiteetissään 
 (Csikszentmihalyi & Rochberg-Halton, 1981, s. 109). Myös työkalu-
 jen tapauksessa herää kuitenkin kysymys, onko kiintymys muodostunut 
 johonkin tiettyyn esineeseen, jota ei voitaisi korvata toisella samanlaisella 
 vaikuttamatta sen omistajan identiteettiin.


Ehkä helpoimmin ymmärrettävä esimerkki siitä, miten ihmiset käyttä-
 vät esineitä viestiäkseen omasta persoonastaan muille, ovat vaatteet. Koska 
 vaatteet ovat jatkuvasti esillä ja niin selvästi yhteydessä omistajaansa, jokai-
 nen kertoo tahtomattaankin niiden välityksellä itsestään (Norman, 2004). 


Vaatteet toimivat myös esimerkkinä siitä, miten ihmiset käyttävät esineitä 
 sekä erottuakseen muista että kuuluakseen joukkoon (Belk, 1988). Hyvin 
 persoonallinen pukeutumistyyli kertoo yleensä pyrkimyksestä korostaa 
 omaa yksilöllisyyttä, kun taas esimerkiksi urheiluseuran verryttelyasuun 
 pukeutunut henkilö haluaa todennäköisesti viestiä olevansa osa ryhmää. 


Kuten aiemmin todettiin, se missä määrin esinettä käytetään identi-
teetin tukemiseen, vaikuttaa suoraan siihen kohdistuvan tunnesiteen 



(17)muokkaamisessa että muistuttamaan siitä kuka on. Tämä vastakkaisuus 
 jo yksin riittää tekemään esineisiin kiintymisestä hyvin monimutkaisen 
 ilmiön. Kleine ja kumppanit (1995) ovat sitä mieltä, että esineisiin koh-
 distuvan kiintymyksen dynaaminen luonnekin johtuu ihmisten pysyvästä 
 sisäisestä ristiriidasta muutoksen kaipuun ja jatkuvuuden tarpeen välillä. 


Suunnittelijoille harmaita hiuksia aiheuttaa erityisesti se, että minäkuvan 
 jatkuvalla muutoksella on suuri vaikutus esineisiin kohdistuvan kiinty-
 myksen säilymiseen. Jos esine ei enää tue omistajansa identiteettiä tämän 
 minäkuvan muututtua, seurauksena on todennäköisesti etääntyminen esi-
 neestä ja lopulta sen poisheittäminen (Ball & Tasaki, 1992).



2.2  Kiintymyksen luominen


Kuten edellä nähtiin, ihmisten ja esineiden välisten tunnesiteiden synty-
 miseen, säilymiseen ja luonteeseen vaikuttavat monenlaiset ilmiöt, joilla 
 ei välttämättä ole muuta yhdistävää tekijää kuin niiden kokija. Näin ollen, 
 vaikka tutkijat onnistuisivatkin kehittämään tälle ilmiölle yhtenäisen teo-
 reettisen perustan, tapauskohtaisten johtopäätösten tekeminen sen avulla 
 voi silti olla mahdotonta. Esineisiin kiintymiseen liittyvien teorioiden 
 paikkansapitävyydestä on hankala löytää todisteita myös siksi, että siihen 
 tarvitaan pitkäkestoisia ihmistutkimuksia, joita ei ole juurikaan tehty. 


Samasta syystä on vaikea varmistua esineisiin kohdistuvan kiintymykseen 
 lisäämiseen tähtäävien toimenpiteiden oikeellisuudesta. Tämän takia 
 kiintymyksen luominen yleisten suunnitteluohjeiden avulla saattaa jäädä 
 tuotesuunnittelijoiden päiväuneksi. Tämä ei kuitenkaan tarkoita, ettei 
 kestävän tunnesiteen muodostumista esineeseen voitaisi edesauttaa tuote-
 suunnittelun keinoin. Löytyyhän tästä esimerkkejä varmasti joka kodista.


Esineisiin kiintymisen edesauttaminen liittyy aina tavalla tai toisella esi-
 neiden merkityksellisyyden lisäämiseen. Tämä pitää paikkansa myös silloin, 
 kun vaikutusmahdollisuudet ovat rajoittuneet lähinnä esineiden ulkonä-
 köön, koska esteettisetkin kokemukset tapahtuvat tavallisesti semiotii-
 kan ehdoilla. Esineiden viehätys nimittäin perustuu ainakin osittain aina 
 näihin muistoihin liittyvät esineet auttavat järjestämään nämä minäkuvan 


osat uudelleen tilanteen vaatimalla tavalla. Tällaiset esineet ovat erityisen 
 tärkeitä vanhuksille. (Csikszentmihalyi & Rochberg-Halton, 1981) Kerta 
 toisensa jälkeen on myös todettu, että esineisiin kohdistuvan kiintymyk-
 sen ja niiden sisältämien muistojen välillä on vahva yhteys (Wallendorf & 


Arnould, 1988; Kleine, et al., 1995; Mugge, et al., 2008a; 2010). Lisäksi 
 tutkimuksissa (Schiff erstein & Zwartkruis-Pelgrim, 2008) on havaittu, 
 että hyvin pitkään omistetut esineet ovat omistajilleen tärkeitä nimen-
 omaan niihin liittyvien muistojen takia. Tämän tiedon valossa voidaan 
 sanoa, että merkityksellisten muistojen liittyminen esineisiin voi olla jopa 
 ehdoton edellytys niihin aidosti kiintymiselle. Se on kuitenkin täysin yksi-
 löllistä, mistä muistoista halutaan pitää kiinni ja mitä esineitä näin ollen 
 päädytään säilyttämään.


Kuviin 4–6 on kerätty esineitä, joilla voi olla elämän eri vaiheissa 
 merkitystä minäkuvan kehittymisen tai ylläpidon kannalta. Ne toimi-
 vat esimerkkinä siitä, miten esineitä käytetään sekä apuna minäkuvan 
 Kuvat 4–6. Eri ikävaiheissa minäkuvan kehittymisen ja ylläpidon kannalta tärkeitä esineitä. 


(Kent, 2009; Muttoo, 2010; Viborg Kommune, 2011) 



(18)Yhteenkuuluvuus. Ihmisten tarvetta kuulua joukkoon ja olla tekemi-
 sissä muiden ihmisten kanssa voidaan tukea suunnittelemalla tuotteita, 
 jotka kannustavat sosiaaliseen vuorovaikutukseen tai osoittavat omis-
 tajansa kuuluvan johonkin ryhmään.


Muistot. Muistojen liittymistä tuotteisiin ja niiden mieleenpalautta-
 mista voidaan helpottaa muun muassa sopivien aistiärsykkeiden sekä 
 tuotteen ja sen omistajan yhteisestä historiasta kertovien jälkien avulla.


Nautinto. Tuotteiden nautinnollisuutta voidaan usein lisätä niiden var-
 sinaisen käyttötarkoituksen ulkopuolisilla ominaisuuksilla sekä teke-
 mällä niistä yllätyksellisempiä.


Seuraavaksi käydään läpi kirjallisuudessa ehdotettuja ja siitä johdettuja 
 tapoja lisätä esineisiin kohdistuvaa kiintymystä. Ehdotukset pyrkivät suo-
 rasti tai epäsuorasti tukemaan kiintymyksen syntymistä. Huomattavaa on, 
 että toisin kuin useimmat niiden taustalla vaikuttavista ilmiöistä, monet 
 eri kategorioihin jaetuista ehdotuksista ovat vahvasti yhteydessä toisiinsa. 


Vaikka ehdotukset ovat teoreettisesti perusteltuja, niiden toimivuudesta 
 ei kuitenkaan ole todisteita. Lisäksi, kuten jo havaittiin, suoran yhtey-
 den vetäminen esineiden ominaisuuksien ja niihin kiintymisen välille on 
 hankalaa. Tästä huolimatta vaikutusmahdollisuuksien olemassaoloa ei 
 voida kiistää. On myös tärkeää, että esineisiin kiintymisen edistämiseen 
 liittyvä tutkimus tuodaan käytännön tasolle ehdottamalla ja ennen kaik-
 kea suorittamalla konkreettisia toimenpiteitä. Tällä hetkellä edes yrityk-
 sistä vaikuttaa ihmisten ja esineiden välisiin tunnesiteisiin ei ole riittävästi 
 dokumentoituja esimerkkejä vakuuttavien johtopäätösten tekemiseksi.


2.2.1  Yksilöllisyys


Esineiden roolia ihmisten identiteetin muokkaamisessa ja ylläpidossa sekä 
 sen merkitystä esineisiin kohdistuvan kiintymyksen kannalta ei ole syytä 
 vähätellä. On siis perusteltua, että esineisiin kiintymisen edistämiseen 
 niiden viestimiin merkityksiin (Vihma, 1995, s. 151–160). Periongelmana 


esineisiin kohdistuvan kiintymyksen lisäämisessä niiden merkitykselli-
 syyden avulla on kuitenkin se, että loppujen lopuksi ihmiset antavat 
 itse merkitykset omistamilleen esineille (Csikszentmihalyi & Rochberg-
 Halton, 1981; Mugge, et al., 2008b, s. 438). Näin ollen, kun asetetaan 
 tavoitteita tämänkin työn produktio-osan kaltaisille suunnittelutehtä-
 ville, on ehkä järkevää käyttää apuna käyttäjäkokemuslähtöisestä muo-
 toilusta tuttua lauselmaa, jonka Erdem Demir (2008, s. 141) muotoilee 
 seuraavasti: ”Ei ole mahdollista suunnitella kokemusta, vaan ainoastaan 
 sitä varten, mikä tarkoittaa, että maksimoidaan tavoitellun kokemuksen 
 syntymisen mahdollisuus.”


Esineisiin kohdistuvan kiintymyksen lisäämisessä ei siis ole kyse niin-
 kään kiintymystä stimuloivien tuoteominaisuuksien valinnasta, vaan 
 ennemminkin kiintymyksen syntymisen kannalta suotuisten olosuhtei-
 den luomisesta. Tämä voi tarkoittaa niin tuotteen ominaisuuksiin kuin 
 sen käyttötarkoituksiin ja -tilanteisiinkin vaikuttamista. Tätä mieltä ovat 
 myös Mugge ja kumppanit (2008b), jotka etsivät tutkimuksessaan mah-
 dollisuuksia auttaa ihmisiä muodostamaan kestäviä tunnesiteitä omis-
 tamiinsa esineisiin. He käyttivät apunaan lukuisia aiempia tutkimuksia, 
 jotka käsittelevät ihmisten elämässä erityisasemassa olevia esineitä, laaties-
 saan suunnittelijoille ohjeita esineisiin kiintymisen edesauttamiseen. He 
 jakavat ehdotuksensa neljään kategoriaan, joita käytetään pienin muutok-
 sin tässäkin työssä esitettävien suunnitteluohjeiden jäsentämiseen. Nämä 
 kategoriat on nimetty niiden sisältämien vaikutuskeinojen tärkeimpien 
 vaikuttimien – yksilöllisyys, yhteenkuuluvuus, muistot ja nautinto – 
 mukaan. Alla on kategorioiden lyhyet kuvaukset:


Yksilöllisyys. Suunnittelijat voivat auttaa ihmisiä korostamaan yksi-
löllisyyttään luomalla sopivia tuotepersoonallisuuksia ja tarjoamalla 
mahdollisuuden tuotteiden muokkaamiseen omistajansa mieltymys-
ten mukaan.



(19)siis tavalla tai toisella osaa tuotteen suunnitteluun, mikä voi tarkoittaa 
 esimerkiksi sen osien, materiaalien tai värien valintaa ennalta määrätyistä 
 vaihtoehdoista (Kuva 7) tai tuotteen maalaamista tai koristelemista sen 
 hankinnan jälkeen. Personalisoinnin seurauksena esineestä tulee ainakin 
 omistajansa silmissä ainutlaatuinen ja enemmän hänen omaa makuaan 
 vastaava. Lisäksi personalisointi antaa tuotteen omistajalle mahdollisuu-
 den täyttää yhden perustarpeistaan eli itsensä toteuttamisen tuotteen jää-
 dessä todisteeksi hänen henkilökohtaisesta saavutuksestaan. (Mugge, et al., 
 2008b, s. 433–434) 


Monet yritykset ovat vaihtelevalla menestyksellä tarjonneet asiak-
 kailleen mahdollisuuksia tuotteidensa personalisointiin massaräätälöin-
 nin keinoin (esim. Harley-Davidson Motor Company, 2013; Nike Inc., 
 2013). Näiden tuotteiden suosiota on rajoittanut muun muassa se, että 
 tähtäävät toimenpiteet tukevat tähän rooliin liittyviä tehtäviä. Erityi-


sen käyttökelpoisia esineet ovat ihmisen yksilöllisyyden korostamisessa, 
 ja tähän liittyykin paljon mahdollisuuksia edesauttaa niihin kiintymistä. 


Ihmisen persoonasta kertoakseen esineiden on kuitenkin ensin oltava 
 ilmaisevia eli niillä itselläänkin on oltava persoonallisuus. Vaikka tuoteper-
 soonallisuus syntyy hyvin konkreettisista tekijöistä, kuten tuotteen muo-
 dosta, väristä, tekstuurista ja materiaalista, sen avulla voidaan tuoda esiin 
 myös symbolisia merkityksiä. Esine voi esimerkiksi herättää samanlaisia 
 mielikuvia kuin ihmisen ulkoinen olemus. (Mugge, et al., 2006b; 2008b, 
 s. 432) Esineitä kuvataankin usein samoilla sanoilla kuin mitä ihmisten 
 ulkonäön ja luonteenpiirteiden kuvaamiseen käytetään. Esine voi siis olla 
 esimerkiksi söpö, hillitty tai rohkea.


Kuten aiemmin jo todettiin, on erittäin mielenkiintoista, että ihmi-
 set kiintyvät helpommin tuotteisiin, joiden persoonallisuus muistut-
 taa heidän omaansa. Tutkijat ovat kuitenkin huomanneet, että tämä ei 
 vielä riitä kestävän tunnesiteen muodostumiseen esineen ja sen omis-
 tajan välille, vaikka se sen syntymistä edistääkin. (Mugge, et al., 2006b; 


2008b, s. 433) Ehkä ihmiset haluavat omistamiensa esineiden viestivän 
 mieluummin siitä, millaisia he haluaisivat olla kuin millaisia he oikeasti 
 ovat. Voi myös olla, että näennäinen samankaltaisuus esineen kanssa ei 
 ole riittävä syy siihen kiintymiselle, vaan esineen tulisi ennemminkin ker-
 toa omistajansa arvoista ja tavoitteista, kuten esimerkiksi biohajoavasta 
 materiaalista valmistettu tuote, joka toimii ympäristötietoisen omista-
 jansa arvomaailman jatkeena. Kaikissa näissä tapauksissa päällimmäiseksi 
 kysymykseksi kuitenkin nousee jälleen kerran se, muodostuuko kiinty-
 mys johonkin tiettyyn esineeseen vai voisiko jokin toinen esine ottaa 
 sen paikan.


Jotta esineestä tulisi korvaamaton omistajalleen, tulee siihen liittyä 
 erottamattomasti vain tämän kyseisen esineen sisältämiä merkityksiä. 


Yksi keino saavuttaa tämä on personalisointi, joka tarkoittaa tuotteen 
 ulkomuodon tai toiminnallisuuden muokkaamista niin, että siitä tulee 
 omistajalleen henkilökohtaisempi. Tuotteen loppukäyttäjä ottaa tällöin 


Kuva 7. NIKEiD-verkkosovellus, jonka avulla asiakas voi valita kenkiensä värit. 


(Nike Inc., 2013)



(20)välistä yhteyttä. Esineisiin kiintymistä voidaan myös edesauttaa kannusta-
 malla ihmisiä niiden avulla sosiaaliseen vuorovaikutukseen. Tämä voidaan 
 tehdä esimerkiksi suunnittelemalla tuotteita, joita käytetään ryhmätilan-
 teissa tai joiden omistajuus jaetaan muiden kanssa. Tällaisen tuotteen 
 omistaja voi alkaa yhdistää sen mielessään tiettyihin ihmisiin ja tapah-
 tumiin, ja ajan mittaan näistä mielleyhtymistä voi tulla erottamaton osa 
 tuotetta. Tällä tavoin tuotteesta voi lopulta tulla korvaamaton omistajal-
 leen. (Mugge, et al., 2008b, s. 436; Schiff erstein & Zwartkruis-Pelgrim, 
 2008, s. 9)


Jotkin tuotteet tarjoavat selvästi muita enemmän mahdollisuuksia 
 lisätä niihin kiintymisen todennäköisyyttä käyttämällä hyväksi niiden 
 omistajien tarvetta olla yhteydessä muihin ihmisiin. Esimerkiksi kitaraan 
 voidaan kiintyä lähes sen ominaisuuksista huolimatta, koska se voi kuvas-
 taa omistajansa kuulumista yhtyeeseen ja tämän lisäksi auttaa häntä vielä 
 saamaan huomiota muilta ihmisiltä. Sen sijaan esimerkiksi hiustenkui-
 vaimeen kiintymisen edistäminen lisäämällä siihen liittyvää sosiaalista 
 kanssakäymistä ei ole yhtä helppoa. Joissain tapauksissa tuotteen käyttö-
 tarkoitusta voidaan kuitenkin muuttaa tai ainakin laajentaa sen suunnit-
 teluvaiheessa niin, että vuorovaikutuksesta muiden ihmisten kanssa tulee 
 olennaisempi osa sen käyttöä. Esimerkiksi lasten istuimella varustettuja 
 ostoskärryjä (Kuva 8) käytetään ostosten keräämisen lisäksi myös pienen 
 lapsen kuljettamiseen mukana myymälässä, mikä alentaa kynnystä ottaa 
 pikkulapsia mukaan kauppareissuille. Jos tuotteen käyttötarkoituksen 
 muuttaminen tai laajentaminen ei ole mahdollista, voidaan käyttötilantee-
 seen vaikuttaa ehkä tuotteen käyttötapaa muokkaamalla. Hyvä esimerkki 
 tästä on tandempyörä (Kuva 9).


Oman lukunsa yhteenkuuluvuuden tunnetta vahvistavien esineiden 
 joukossa muodostavat lahjat. Lahjaksi saadut esineet kuvastavat niiden 
 antajien ja saajien välistä suhdetta, ja niillä on tämän takia erityinen 
 merkitys omistajilleen. Lahjaesineet ovatkin nousseet usein esille tutki-
 muksissa (Csikszentmihalyi & Rochberg-Halton, 1981; Wallendorf & 


Arnould, 1988; Kleine, et al., 1995), joissa on haastateltu ihmisiä heidän 
 asiakkaille ei ole tarjottu riittävästi vaikutusmahdollisuuksia. Toisaalta jos 


asiakkaalle annetaan liian suuri vastuu tuotteen suunnittelussa, ei hän vält-
 tämättä osaa tehdä lopulta itseäänkään miellyttäviä valintoja. Liian suuri 
 määrä valmiiksi annettuja vaihtoehtojakin voi aiheuttaa hämmennystä ja 
 turhautumista, mikä voi olla jopa esteenä tuotteen hankkimiselle. Perso-
 nalisointi tuleekin tehdä riittävän helpoksi ihmisille, mutta samalla heille 
 pitää antaa mahdollisuus olla aidosti luovia. (Mugge, et al., 2008b, s. 435) 
 Huomioonotettava näkökulma on myös se, että personalisoinnin ei tar-
 vitse välttämättä olla tahallista, vaan tuotteen luonnollinen kuluminenkin 
 voi antaa sille ainutlaatuisen ulkomuodon ja kertoa samalla tuotteen ja sen 
 omistajan yhteisestä historiasta.


2.2.2  Yhteenkuuluvuus


Sen lisäksi, että esineet voivat auttaa ihmisiä erottumaan joukosta, ne voi-
 vat olla avuksi myös ihmissuhteiden ylläpidossa. Tämä voi vaikuttaa ris-
 tiriitaiselta, mutta todellisuudessa kyse on minäkuvan kahteen eri osaan 
 liittyvistä tehtävistä. Henkilökohtaisista saavutuksista, ainutlaatuisuu-
 desta ja itsenäisyydestä kertovat esineet toimivat minäkuvan yksityisen 
 puolen tukena, kun taas sosiaalisiin verkostoihin, perinteisiin ja muiden 
 ihmisten kanssa jaettuihin muistoihin liittyvät esineet tukevat minäku-
 van julkista puolta. (Kleine, et al., 1995, s. 328) Joissain tapauksissa esi-
 neet voivat myös toimia näissä molemmissa rooleissa yhtä aikaa. Tästä 
 esimerkkinä on käytetty moottoripyöriä, joita niiden omistajat usein per-
 sonalisoivat korostaakseen omaa yksilöllisyyttään, vaikka heidän moot-
 toripyöräharrastuksensa liittää heidät motoristien joukkoon. (Mugge, 
 et al., 2008b, s. 436)


Esineet, jotka auttavat ihmisiä täyttämään heidän tarpeensa kuulua 
yhteen ja olla tekemisissä muiden ihmisten kanssa, yleensä symbolisoi-
vat omistajiensa ihmissuhteita sekä määrittävät, mihin ihmisryhmiin he 
kuuluvat. Tällaisiin esineisiin myös kiinnytään tavallista useammin. Esi-
merkkinä tästä on vihkisormukseen kohdistuva kiintymys, joka tavalli-
sesti syntyy, koska sormus kuvastaa omistajansa ja tämän aviopuolison 



(21)2.2.3  Muistot


Esineet voivat muistuttaa omistajaansa ihmisistä, tapahtumista ja paikoista, 
 jotka ovat hänen identiteettinsä kannalta tärkeitä. Tällä tavoin esine saa 
 omistajansa silmissä symbolisia merkityksiä, jotka voivat johtaa siihen 
 kiintymiseen. Itse asiassa tutkijat ovat löytäneet suhteellisen vahvan yhtey-
 den esineisiin liittyvien muistojen ja niihin kohdistuvan kiintymyksen 
 väliltä. (Wallendorf & Arnould, 1988; Kleine, et al., 1995; Mugge, et al., 
 2008a; 2010; Schiff erstein & Zwartkruis-Pelgrim, 2008) Schiff erstein 
 ja Zwartkruis-Pelgrim (2008) toteavatkin tutkimuksessaan, että kaikista 
 lupaavin keino edesauttaa tuotteisiin kiintymistä on niihin liittyvien muis-
 tojen syntymisen tukeminen. Muistojen käyttö tuotteisiin kohdistuvan 
 kiintymyksen lisäämiseen on kuitenkin vaikeaa, koska tuotesuunnittelussa 
 tehtävillä valinnoilla ei yleensä ole vaikutusta tuotteisiin liittyvien muisto-
 jen syntymiseen (Mugge, et al., 2008b, s. 436; Schiff erstein & Zwartkruis-
 Pelgrim, 2008).


Vaikka muistojen liittymistä tuotteisiin on vaikea lisätä, voidaan sitä 
 tukea epäsuorasti suunnittelemalla tuotteita, joita niiden omistajat käyttä-
 vät toistuvasti. Jos tuotetta käytetään usein erilaisissa tilanteissa, on hyvin 
 todennäköistä, että tuotteen omistaja kokee ennen pitkää sen kautta mie-
 leenpainuvia asioita. (Schiff erstein & Zwartkruis-Pelgrim, 2008, s. 8) 
 Tässä työssä voi kuitenkin olla turhaa antaa ohjeita paljon käytettävien 
 tuotteiden suunnitteluun, koska ne tuskin eroaisivat paljon esineisiin 
 kiintymisen edistämiseen liittyen tehtävistä ehdotuksista. Joka tapauk-
 sessa esineisiin, jotka korostavat omistajansa yksilöllisyyttä, auttavat häntä 
 sosiaalisessa integraatiossa ja tuottavat hänelle nautintoa, liittyy todennä-
 köisesti myös niihin kiintymistä edesauttavia muistoja. Tästä kuitenkin 
 herää kysymys, perustuuko kaikkien näiden vaikutuskeinojen toimivuus 
 todellisuudessa siihen, miten muistot vaikuttavat ihmisten ja esineiden 
 välisiin suhteisiin.


Sen lisäksi, että esineisiin kiintymistä voidaan edesauttaa epäsuorasti 
 niihin liittyvien muistojen avulla niin, että luodaan suotuisat olosuhteet 
 näiden muistojen syntymiselle, voidaan näin tehdä myös helpottamalla 
 lempi esineisiinsä liittyen. Jos siis tuotteen suunnitteluvaiheessa voidaan 


lisätä todennäköisyyttä sille, että se annetaan lahjaksi, on se yksi mahdol-
 linen keino edesauttaa siihen kiintymistä. Tämän strategian toimivuutta 
 lisää se, että ihmisten on huomattu pitävän kiinni lahjoina saamistaan esi-
 neistä silloinkin, kun he eivät koe niiden tukevan heidän identiteettiään 
 (Kleine, et al., 1995, s. 334). Itse asiassa Belk (1988) kuvailee tutkimukses-
 saan, miten lahjan saaminen voi johtaa jopa tunteeseen identiteetin osittai-
 sesta menetyksestä. Tämä on hänen mukaansa seurausta siitä, että lahjan 
 saaja ei voi vaikuttaa sen valintaan, vaan hän joutuu lahjan vastaanottaes-
 saan taipumaan sen antajan tahtoon. Ehkä tästä syystä moni arvostaakin 
 itse tehtyä lahjaa, joka toimii tekijänsä minäkuvan jatkeena ja on osoi-
 tus sen saajan merkityksestä sen antajalle. Jos tämä pitää paikkansa, niin 
 lahjana annettavien tuotteiden personalisoinnin mahdollistaminen saat-
 taa olla tehokas keino edistää niihin kiintymistä. Joka tapauksessa kuka 
 tahansa voi kertoa, miten vaikeaa on luopua lahjasta, jossa näkyy anta-
 jansa kädenjälki.


Kuvat 8–9. Sosiaalista vuorovaikutusta lisääviä tuotteita: lastenistuimella varustettu ostoskärry ja tandempyörä. 


(Ed fr om Ohio, 2006; Lee, 2011)



(22)2.2.4  Nautinto


Kuten jo aiemmin mainittiin, esineiden tuottamalla nautinnolla on mer-
 kitystä niihin kiintymisen kannalta, vaikka se ei aina johtaisikaan kestä-
 vän tunnesiteen muodostumiseen esineen ja sen omistajan välille. Mugge 
 ja kumppanit (2008b) sanovat tuotteiden tarjoaman nautinnon ja siitä 
 mahdollisesti seuraavan kiintymyksen johtuvan tuotteiden ensi- ja toissi-
 jaisista ominaisuuksista. Ensisijaiset ominaisuudet liittyvät tuotteen var-
 sinaiseen käyttötarkoitukseen, kuten esimerkiksi stereoiden kyky soittaa 
 musiikkia. Stereoiden tapauksessa nautinto syntyy musiikin kuuntelusta, 
 jonka ne tekevät omistajalleen mahdolliseksi. Tämä ei kuitenkaan johda 
 välttämättä stereoihin kiintymiseen, koska kaikki stereot kykenevät soitta-
 maan musiikkia. Todennäköisempää onkin, että tuotteeseen kiintyminen 
 on seurausta sen toissijaisista ominaisuuksista.


Tuotteiden toissijaisia ominaisuuksia ovat muun muassa niiden suori-
 tuskyky, käytettävyys ja ulkonäkö (Mugge, et al., 2008b). Tietysti suunnit-
 telijoita, jotka haluavat edistää tuotteisiin kiintymistä, voidaan kehottaa 
 suunnittelemaan paremmin toimivia, helpommin käytettäviä ja miellyt-
 tävämmän näköisiä tuotteita. Täytyy kuitenkin ottaa huomioon, että he 
 luultavasti pyrkivät jo tähän, kuten kaikki muutkin suunnittelijat. Tilan-
 netta hankaloittaa entisestään tekniikan kehittyminen ja vallitsevan maun 
 muuttuminen, jotka tekevät tässä tehtävässä onnistumisestakin yleensä 
 vain väliaikaista. Usein myös erot lempituotteiden ja muiden tuotteiden 
 välillä tuntuvat niin epäolennaisilta, että on vaikea kuvitella niiden olevan 
 seurausta esimerkiksi käytettävyyteen liittyvien perusperiaatteiden (kts. 


Norman, 1988) noudattamisesta. Joka tapauksessa on ehdottoman suosi-
 teltavaa, että tuotteen toiminnallisuuteen, käytettävyyteen ja ulkonäköön 
 kiinnitetään erityistä huomiota, kun pyritään edesauttamaan siihen kiinty-
 mistä. Suunnittelijoiden on kuitenkin ymmärrettävä, että se ei välttämättä 
 riitä tämän tavoitteen saavuttamiseen, kuten seuraava esimerkki osoittaa.


Bill Buxton kertoo kirjassaan Sketching User Experiences (2007) lem-
 pimehupuristimestaan. Hänellä on tapana tehdä joka aamu tuoretta 
 appelsiinimehua. Alun perin hän käytti tähän rakasta sähkökäyttöistä 
 niiden mieleen palauttamista. Tässä voidaan käyttää apuna sopivia ais-


tiärsykkeitä sekä näkyviä todisteita esineen ja sen omistajan yhteisestä 
 historiasta. Esimerkiksi tuoksujen on huomattu saavan aikaan muita 
 aistiärsykkeitä voimakkaampia mielleyhtymiä sekä muutoksia ihmisten 
 mielialassa ja tunteissa. Näin ollen jonkin tunnistettavan ominaistuoksun 
 antaminen tuotteelle voi helpottaa siihen liittyvien muistojen palaut-
 tamista mieleen. Lisäksi tuotteisiin on mahdollista liittää tuoksuja, jotka 
 voivat tuoda monillekin ihmisille mieleen myös tiettyjä tuotteiden 
 ulkopuolisia muistoja. Tästä esimerkkinä on Alessin Mary Biscuit -säily-
 tysrasia (Kuva 10), jonka avaamisen yhteydessä vapautuu vaniljan tuoksua, 
 joka saattaa muistuttaa esimerkiksi isoäidin leipomista kekseistä. (Mugge, 
 et al., 2008b, s. 436) Näkyvät merkit esineissä taas kertovat hyvin konk-
 reettisella tavalla niihin liittyvistä tapahtumista. Esimerkiksi rispaantu-
 nut housunlahje (Kuva 11) voi muistuttaa hauskasta pyöräretkestä. Jos 
 tätä ilmiötä käytetään hyväksi, on kuitenkin varmistuttava siitä, että tuote 
 ikääntyy arvokkaasti, eikä kuluminen vähennä tuotteen viehättävyyttä sen 
 omistajan silmissä (Mugge, et al., 2008b, s. 437).


Kuvat 10–11. Esineitä, jotka voivat auttaa muistojen mieleenpalauttamisessa: 


vaniljan tuoksua vapauttava keksirasia ja käytössä kuluneet farkkuhousut. 


(Byttebier, 2013; Th ompson, 2011)
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